Уникальный идентификатор дела

64RS0№-59

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела №г. в Кировском районном суде 

<

адрес>

КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 мая 2019 года г. Саратов 

Кировский районный суд г.Саратова в составе 

председательствующего судьи Богдановой Д.А.

при секретаре Семикиной А.Р.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г.Саратова Пеньковой И.Н.,

защитника адвоката Погосяна А.В., представившего ордер № от 27.05.2019 г. и удостоверение №,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ---- года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, со средне-специальным образованием, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

27 марта 2019 года, в период времени до 15 часов ФИО1 находился в районе «ФИО2 площади» г. Саратова, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в крупном размере. С целью реализации своего преступного умысла в период времени с 15 часов по 15 часов 30 минут 27 марта 2019 года, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», с помощью своего сотового телефона марки «Флай», зашёл в интернет программу «Телеграмм», где у неустановленного следствием лица в интернет магазине «Бек Тим», путем отправки электронных сообщений, договорился о возможности приобретения наркотического средства за 1000 рублей. После чего ФИО1, получил ответ о возможности приобретения наркотического средства, и реквизиты об оплате наркотика. Далее, в период с 15 часов 30 минут по 16 часов 00 минут 27 марта 2019 года, ФИО1, находясь в районе магазина «Пентагон» на ФИО2 площади г. Саратова, в одном из терминалов-оплаты перевел денежные средства в сумме 1000 рублей, неустановленному лицу за незаконное приобретение наркотического средства. После этого, ФИО1 пришло смс-сообщение, содержащее адрес местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством – «Тв 2.5 ден центр 

<

адрес> эт слева на входе в углу прикоп син изо». Доводя свой преступный умысел, ФИО1 проследовал по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 17 часов 30 минут 27 марта 2019 года, ФИО1 прошел в подъезд вышеуказанного дома, где в коридоре, в песке на кафельном полу, обнаружил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F – производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой не менее 1,34г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, содержащееся в одном пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который ФИО1 положил в правый наружный карман надетой на нем куртки, тем самым незаконно приобрел указное наркотическое средство, с целью личного употребления. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, являясь фактическим собственником и имея реальную возможность распоряжения указанным наркотическим средством, с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта примерно до 03 часов 28 марта 2019 года, то есть до момента задержания его сотрудниками полиции. 

28 марта 2019 года в 03 часов у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

28 марта 2019 года в период с 05 часов 55 минут по 06 часов 45 минут произведен осмотр места происшествия - участка местности, у 

<

адрес>, на котором находился автомобиль марки «Лада Калина» государственные номерные знаки №, возле которого на земле обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток с веществом черного цвета, содержимым которого является, согласно справке об исследования №654 от 28.03.2019 года, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F – производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 1,34г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002, является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта

В судебном заседании ФИО1 вину признал в полном объеме. 

Из показаний, данных подсудимым ФИО1 в судебном заседании, а также из его показаний, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, которые он подтвердил в полном объеме, следует, что 27.03.2019г. он в интернет приложении «Телеграм» заказал наркотическое средство гашиш, для личного употребления. В связи с чем он через телефон заказал в интернет приложение «Телеграмм» наркотическое средство «гашиш», весом примерно 2,5 гр, за 1000 рублей. Ему пришло сообщения с указанием точного места, где он мог забрать наркотическое средство, а именно 

<

адрес>, он проследовал по данному адресу, где забрал наркотическое средство. 28.03.2019 года, когда он спал в автомобиле своего знакомого, где был задержан сотрудниками полиции, впоследствии у него было изъято вещество, которое он приобрел для личного употребления (л.д. 58-61, 84-85, 193-194).

Кроме полного признания вины ФИО1, его вина в совершении преступления, полностью доказывается исследованными и проверенными в судебном заседании доказательствами. 

Так, в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания не явившихся свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия. 

Так, из показаний свидетеля Б.С.В. данных им в ходе предварительного следствия следует, что 28.03.2019 года в присутствии понятых им был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки мобильный телефон «Флай», были сделаны смывы с рук ФИО1 и срезы с карманов штанов (л.д. 29-31).

Из показаний свидетеля Т.И.К. следует, что у него есть знакомый ФИО1, который. 27.03.2019 года позвонил ему и спросил может ли он переночевать с ним в машине. Они проехали до дома 

<

адрес>, он припарковал машину с левой стороны дома. Примерно около 03 часов, его разбудили сотрудники полиции, ФИО1 находится рядом. Потом сотрудник посвятил на землю у двери автомобиля, где лежал прозрачный полимерный сверток с веществом черного цвета, после чего ФИО1 рассказал, что данный сверток принадлежит ему, он обронил его из кармана, когда сотрудники полиции попросили его выйти из машины, пояснив, что в нем находится наркотическое средство под названием «гашиш», которое он приобрел в интернет-магазине в «телеграмм», также пояснил, что с бутылки он курил вышеуказанное вещество. После чего сотрудники полиции, изъяли вышеуказанный сверток и бутылку (л.д. 38-40).

Из показаний свидетеля К.В.А. следует, что 28.03.2019 года примерно в 12 часов он участвовал понятым при личном досмотре ФИО1, у которого был обнаружен мобильный телефон «Флай», были изъяты смывы с рук ФИО1 и срезы с карманов штанов, надетых на ФИО1 (л.д. 116-118).

Показания свидетеля П.в.Ю. аналогичные показаниям свидетеля К.В.А., поскольку он так же был понятым при личном досмотре ФИО1 (л.д. 120-122).

Из показаний свидетеля И.Д.Ф. следует, что 27.03.2019 года он заступил на службу по охране общественного порядка на территории Кировского района г. Саратова совместно с Л.Д.О. 28.03.2019 года в процессе патрулирования, примерно в 03 часов, проезжая у 

<

адрес>, был замечен автомобиль «Лада Калина», в котором они увидели двоих ранее неизвестных им граждан, которые спали. Один из граждан был ФИО1, который пояснил, что является потребителем наркотических средств спайс, и около машины лежит пакетик, в котором находится наркотическое средство спайс, который он выронил, выходя из машины. После этого были приняты меры к сохранению места происшествия, ФИО1 и Т.И.К. были задержаны, а также места, где лежал прозрачный пакет с неизвестным веществом до прибытия следственно-оперативной группы. По прибытию на место следственно-оперативной группы, следователем был произведён осмотр места происшествия, в ходе которого указанный выше прозрачный пакет с неизвестным веществом коричневого цвета, был изъят. Также, на резиновом коврике переднего пассажирского сиденья была обнаружена и изъята бутылка объемом 0,5 литров, с оборудованным отверстием внизу. Данный осмотр производился в присутствии двух приглашённых понятых с улицы (л.д. 124-126).

Показания свидетеля Л.Д.О. аналогичны показаниям свидетеля И.Д.Ф., поскольку он является вторым сотрудником полиции, выявившим указное преступление (л.д. 145-147).

Из показаний свидетеля С.в.И. следует, что 28.03.2019 года примерно она участвовала понятой при осмотре места происшествия с участием гражданина подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, которым оказался гражданин ФИО1 Она вместе с сотрудником полиции прошла на участок местности расположенный возле 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль «Лада Калина» государственные номерные знаки №, на резиновом коврике переднего пассажирского сиденья была обнаружена и изъята бутылка объемом 0,5 литров, с оборудованным отверстием внизу. После чего у данного автомобиля на земле был обнаружен прозрачный пакет с неизвестным веществом коричневого цвета, упакован в нашем присутствии в бумажный пакет (л.д. 149-152).

Показаний свидетеля Л.Н.В. аналогичны показаниям свидетеля С.в.И., поскольку она так же участвовала понятой при осмотре места происшествия с участием ФИО1 (л.д. 154-157).

Кроме вышеприведенных показаний, вину подсудимого также подтверждают письменные материалы дела.

Рапорт старшего полицейского 2 роты 1 батальона полиции МОВО по г. Саратову – филиал ФГКУ УВО ВНГ России по Саратовской области старшего сержанта полиции Л.Д.О. от 28.03.2019 года, согласно которого в 03 часов 00 минут 28.03.2019 года совместно с полицейским водителем 2 роты 1 батальона полиции МОВО по г. Саратову – филиал ФГКУ УВО ВНГ России по Саратовской области сержантом полиции И.Д.Ф. у 

<

адрес> задержан ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (л.д. 4).

Протокол осмотра места происшествия от 28.03.2019 года, согласно которого с участием ФИО1 осмотрен участок местности возле 

<

адрес>, в ходе производства которого обнаружена и изъята пластиковая бутылка и прозрачный полимерный сверток с веществом черного цвета (л.д. 6-10).

Справка об исследовании №654 от 28.03.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,34г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F-производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, (на проведение исследования израсходовано 0,01 г исследуемого вещества), так же в составе смывов с бутылки содержатся следовые количества наркотического средства MDMB(N)-073-F-производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота (л.д. 16-17).

Акт личного досмотра и досмотра вещей от 28.03.2019 года, согласно которого 28.03.2019 года в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут в ходе производства личного досмотра из ФИО1 в левом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Флай» в корпусе белого цвета IMEI1: №, IMEI2: №, смывы с рук ФИО1 и срезы с карманов штанов, надетых на ФИО1 В ходе производства личного досмотра ФИО1 пояснил, что с помощью телефона он через сеть интернет через программу «Телеграм» заказал наркотическое средство «Гашиш» для личного употребления (л.д. 18-20).

Протокол выемки от 28.03.2019 года, согласно которого у свидетеля Б.С.В. были изъяты мобильный телефон марки «Флай» в корпусе белого цвета с поврежденным экраном IMEI1: №, IMEI2: № и 2 бумажных пакета, в которых находятся смывы с рук ФИО1 и срезы с карманов штанов, надетых на ФИО1 (л.д. 34-36).

Протокол осмотра места происшествия от 28.03.2019 года, согласно которого с участием ФИО1 осмотрен подъезд д. 

<

адрес>, в ходе производства которого ФИО1 указал, где он 27.03.2019 года забрал один сверток с наркотическим средством для личного употребления. (л.д. 70-73)

Протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрен телефон, изъятый у ФИО1, который был изъят 28.03.2019 года в ходе производства личного досмотра ФИО1 При просмотре данного телефона в интернет приложения установлено, что в его учетной записи имеется переписка с пользователем под ник-неймом «Бек Тим» от 27.03.2019 года согласно которой имеется сообщение и приложена фотография конкретного места и кружочком обведено место где находится «тайник»: «тв 2.5 гр ден центр 

<

адрес> эт слева на входе в углу прикоп син изо». При открытии данной переписки открывается фотография участка местности. Участвующий в осмотре подозреваемый пояснил, что это участок местности в подъезде 

<

адрес>, где он забрал закладку с наркотическим средством 27.03.2019 года примерно в 17 часов 30 минут. (л.д. 76-78)

Заключение эксперта №1398 от 09.04.2019 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,33 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F – производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота (на проведение исследования израсходовано 0,02 г исследуемого вещества) (л.д. 94-98).

Протокол осмотра предметов от 30.03.2019 года, согласно которого осмотрена пластиковая бутылка с отверстием (л.д. 110-111).

Протокол осмотра предметов от 12.04.2019 года, согласно которого был осмотрен прозрачный полимерный сверток с веществом черного цвета, изъятый в ходе ОМП от 28.03.2019 года по адресу: 

<

адрес> (л.д. 159-163).

Проанализировав все вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого полностью доказана. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, поскольку установлено, что именно ФИО1 приобрел и хранил при себе наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F – производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой не менее 1,34г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства при которых оно было совершено, а также данные о личности подсудимого, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников. Так, судом учитывается, что вину в совершении преступления он признал полностью, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, хотя не официально но трудоустроен, как по месту жительства, так и по месту работы характеризуется положительно, имеет прочные социальные связи, к уголовной ответственности привлекается впервые.

Обстоятельствами, смягчающим подсудимому ФИО1 наказание суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку еще до возбуждения дела он дал полные подробные объяснения об обстоятельствах совершения им преступления, и далее в ходе следствия он давал полные, последовательные, признательные показания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и личность подсудимого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и наличие целого ряда смягчающих наказание обстоятельств, условия его жизни и жизни его семьи, то что вес наркотического средства не существенно превышает значительный размер, который образует состав преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, суд, назначая ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, а поэтому считает возможным применить к нему условное осуждение, т.е. ст. 73 УК РФ.

При этом суд, с учетом материального положения осужденного, в целях предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа, при этом считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года, обязав его не менять постоянного места жительства, не покидать место своего жительства в ночное время с 22 часов до 6 часов, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не посещать места массовых развлекательных и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях: кафе, баров, ресторанах, где реализуется продажа спиртных напитков на розлив, а также места проведения массовых и иных мероприятий; митингов, демонстраций; периодически, 1 раз в месяц, являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Саратовской области (ГУ МВД России по Саратовской области; 003), л/счет 

<

***>; банк: ОТДЕЛЕНИЕ ФИО3 САРАТОВ; счет 40101810300000010010; БИК: 046311001; ИНН: 

<

***>; КПП: 645201001; ОКТМО: 63701000; КБК: 18811621010016000140.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, массой 1,34 грамм и его первоначальную упаковку, пластиковую бутылку - хранящиеся в камере хранения ОП №3 в составе УМВД России по городу Саратову – уничтожить (квитанция №, уголовное дело №); мобильный телефон «Флай», хранящийся в камере хранения ОП № в составе УМВД России по городу Саратову – возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Д.А.Богданова